Решение заседания Совета Департамента образования

Администрации Тазовского района

Протокол № 1                                                                                                        от  2 марта  2016 года

                                                            Повестка дня:

1.  Введение ФГОС дошкольного общего образования в детских садах Тазовского района.

                                                                                                                                                Н. А. Мельник

    Руководители МДОО

2. О реализации ФГОС начального общего образования в общеобразовательных организациях

Тазовского района.

                                                                                                                                             Т.В. Шахтарина

3.  О введении ФГОС на этапе основного общего образования и подготовке к введению к ФГОС

среднего общего образования.

                                                                                                                                        М. В. Самтыкова

                                                                                                                                    Руководители МОО

4.   Об организации работы с детьми с ОВЗ в образовательных организациях Тазовского района.

                                                                                                                                              Т. В. Глухова

5. Об организации работы образовательных организаций по гражданско-патриотическому

воспитанию в рамках реализации ФГОС.

                                                                                                                                                 Н.П.Пахомова

6. Итоги исполнения бюджета в муниципальной системе образования Тазовского района за 2015

год.                                                                                                                                             В. К. Еронов

7. Предварительные итоги реализации Указов Президента РФ №№ 597, 761, 1688 в части

заработной платы педагогических работников.

                                                                                                                                                    В. К. Еронов

8. Выполнение мероприятий по привлечению дополнительных средств на оплату труда педагогов,

в том числе за счет платных услуг.

                                                                                                                                                   В. К. Еронов

   Решение по первому вопросу:

1. провести анализ развивающей предметно-пространственной среды и материально-

технических условий с целью эффективного использования субвенции на учебные расходы в срок

до 15.03.2016 г.;

2. обеспечить использование средств окружной субвенции на приобретение учебных

пособий, средств обучения, игр и игрушек в срок до 01.09.2016 года;

3. продолжать работу по повышению профессионального уровня педагогических

работников, срок: постоянно.

Решение по второму вопросу:

1.рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций: 1.1 проанализировать

результаты общей и качественной успеваемости в начальной школе;

1.2. разработать план мероприятий, направленных на повышение качества образования

(далее – План);

1.3. предоставить План в Департамент образования Администрации Тазовского района в

срок до 31.03.2016 г.;

1.4. организовать работу педагогического коллектива по выполнению Плана.

   Решение по третьему вопросу:

1.  предоставить в отдел общего образования Администрации Тазовского района план

проведения  районных практико-ориентированных семинаров по вопросам реализации ФГОС

основного общего образования, основанных на проведении и анализе открытых учебных занятий

учителями высшей и первой категории на 2016 год, срок:10  марта 2016 года,  отв.: руководителям

МКОУ ТШИ, МКОУ ГСОШ, МБОУ ТСОШ;

2. провести рабочее совещание с заместителями директоров по итогам тематической

проверки исполнения плана мероприятий по подготовке к введению федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования в системе

образования Тазовского района, срок: март 2016 года,  отв.: отдел общего образования (Хвостова

И.В.);

3.   обеспечить контроль предоставления  информации в соответствии с приложением к

письму Департамента образования Администрации Тазовского района от 1 февраля 2016 года №

400, срок:  12 марта 2016 года,  отв.: руководитель, МКОУ Гыданская школа-интернат среднего

общего образования( Севастеева О.В.);

4.    обеспечить введение федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования в соответствии с утвержденным Графиком введения ФГОС СОО,

срок: 2016-2020 г.г.,  отв.: руководители ОО.

  Решение по четвертому вопросу:

 1. руководителям общеобразовательных организаций (А.П. Кайлю, И.А.Зятеву, О.В.

Севастеевой, М.П. Шушаковой, В.В.Чичурко) обеспечить прохождение курсов повышения

квалификации педагогов осуществляющих работу с детьми с ограниченными возможностями

здоровья,  срок: до 1 сентября 2016 г.;

 2.  руководителям общеобразовательных организаций при организации обучения детей с

ограниченными возможностями здоровья по адаптированной основной общеобразовательной

программы начального общего образования руководствоваться решением районной ПМПК, срок:

постоянно;

  3. руководителям образовательных организаций Тазовского района осуществлять

контроль организации работы по разработке и предоставлению предложений в перечень

реабилитационных и абилитационных мероприятий индивидуальной программы реабилитации

или абилитации ребенка-инвалида, срок: постоянно;

 4. руководителям образовательных организаций (И.А. Зятеву, О.В. Севастеевой, В.В.

Чичурко, В.Н. Воробьевой, Н.Г.Кечиной) сделать паспорта доступности объектов, срок: до 12

марта 2016 года.

Решение по пятому вопросу:
 1.    руководителям образовательных организаций:

 1.1.  при планировании воспитательной работы школы использовать Методические

рекомендации по организации воспитательной работы в условиях введения ФГОС НОО и ООО

для общеобразовательных организаций; срок – постоянно;

 1.2. при разработке программы духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся

использовать «Примерную программу воспитания и социализации обучающихся. Начальное

общее образование», «Примерную программу социализации обучающихся на ступени основного

общего образования», срок – постоянно;

 1.3.  принять участие в семинаре по теме «Этнокультурное образование детей – основа

формирования поликультурной личности», 17-18 марта 2016 года в г. Новый Уренгой;

 1.4. разработать мониторинг воспитательного и образовательного процесса,

показывающий степень освоения культурных традиционных ценностей, срок – до 01.09.2016 г.;

 1.5. рассмотреть вопрос присвоения имени выдающегося деятеля ЯНАО, Тазовского

района, Героя России образовательным организациям, срок – до 01.09.2016 г.

2.  Департаменту образования Администрации Тазовского района:

   запланировать конкурсы районного уровня, связанные с навыками говорения и

сочинительства на родном языке в рамках проведения традиционных мероприятий, срок – в

течение года, постоянно;

 2.2. запланировать муниципальный конкурс на лучшее оформление корпусов школ-

интернатов Тазовского района в 2016-2017 учебном году.

Решение по  шестому, седьмому и восьмому  вопросам: принять к сведению.